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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Обеспечение безопасности перевозок – одна из

главнейших задач всех служб железной дороги. Несмотря на постоянное

проведение мероприятий по повышению безопасности движения, полностью

избежать случаев схода подвижного состава не удается. Причинами схода,

зачастую, являются отклонения параметров вагона и рельсового пути от

эксплуатационных норм. Чтобы с достаточной достоверностью прогнозировать

поведение транспортных динамических систем при наличии конструктивных и

эксплуатационных отклонений различных параметров экипажа, а также

возмущающих воздействий, необходима адекватная методика моделирования

динамики подвижного состава. В качестве объекта моделирования выбран

грузовой вагон на трёхэлементных тележках модели 18-100, 18-578, 18-194 и т.п.

Данные тележки имеют сходную структурную формулу, по ним накоплен

обширный экспериментальный материал, что существенно облегчает процесс

отладки и проверки адекватности разработанной математической модели и

инженерного метода оценки влияния дефектов на динамику тележки.

На протяжении многих лет эксплуатации тележки 18-100, а также её

модернизированных аналогов, частота сходов, связанных с неисправностями

тележки, а также при отсутствии очевидных неполадок, как со стороны пути, так

и со стороны тележки, говорит о том, что динамические процессы, протекающие

при движении тележки, до сих пор остаются недостаточно изученными.

Следовательно, необходима разработка уточнённых математических моделей,

позволяющих учесть максимальное количество факторов, обуславливающих

поведение моделируемого объекта, в особенности при стечении неблагоприятных

факторов, каждый из которых в отдельности не приводит к нарушению условий

устойчивости и безопасности движения. Результатом построения математических

моделей и их анализа являются разработки рекомендаций по срокам проведения
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контроля, ремонта или замены отдельных узлов тележки. Следует отметить, что

эти сроки могут сильно различаться в зависимости от преимущественных условий

эксплуатации. Этот вопрос становится особенно актуальным в связи с планами

ОАО «РЖД» по переходу от планово-предупредительной системы ремонта к

ремонту по фактическому состоянию. В этом случае очень важно достоверное

прогнозирование сроков контроля и ремонта отдельных узлов для конкретной

тележки. Например, тележки, эксплуатируемые преимущественно под груженым

вагоном будут испытывать бóльшие нагрузки и подвергаться большему износу,

чем тележки той же конструкции, но используемые под порожним вагоном. С

другой стороны, рессорный комплект и демпфер сухого трения, рассчитанные под

определенную загрузку вагона, в порожнем вагоне будут эксплуатироваться в

других условиях, что, в сочетании с рядом других конструкционных и

эксплуатационных отклонений конструкции тележки, может стать причиной

схода и аварии.

Большое влияние на износ элементов конструкции тележки оказывает

также состояние железнодорожного полотна на участках преимущественной

эксплуатации вагона. На участках, где качество полотна хуже, имеется больше

неровностей в профиле и плане пути, износ элементов будет более интенсивным,

и, соответственно, межремонтные пробеги должны быть сокращены. Именно

совокупный учет таких факторов, как загрузка вагона, конструкционные

параметры тележки, допустимые отклонения конструкции, состояние

окружающей среды (температура, влажность, запыленность), а также модель

возмущающего воздействия от заданного участка пути может дать результаты в

виде интенсивности износа, нагрузок, развиваемых в деталях, а также областей

устойчивости и безопасного движения. Поэтому при определении динамических

реакций связей элементов конструкции тележки в зависимости от возмущающего

воздействия со стороны рельсового пути, необходимо учитывать максимум

факторов, способных оказать влияние на характер такого взаимодействия. Как

показал анализ исследований по теме работы, недостаточное внимание уделяется

влиянию гироскопических эффектов от вращающихся колёсных пар на динамику
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ходовых частей вагона. Тем не менее, можно предположить, что с развитием

скоростного и высокоскоростного движения необходимость в моделях,

учитывающих гироскопические свойства колёсных пар, будет возрастать. Так,

например, в работе [71] был опубликован первоначальный подход к проблеме

построения модели, однако, впоследствии, в [53] была сделана приближённая

оценка влияния гироскопического эффекта от вращающейся колесной пары на

нагрузку колеса при наличии несимметричного возмущающего воздействия.

Согласуясь с результатами, полученными в [53], было принято решение о

необходимости учета гироскопических эффектов в данной работе. Определение

условий безопасного и устойчивого движения вагонов, оптимальных

характеристик элементов конструкции и прогнозирование межремонтных

пробегов представляет задачу, важную как с практической, так и научной точки

зрения. Исходя из сказанного выше, можно сделать вывод, что тема

представленной работы актуальна, и соответствует направлениям научных

изысканий кафедр «Вагоны» и «Наземные транспортно-технологические

средства» СамГУПС.

Степень разработанности темы. Исследованиям в области динамики

подвижного состава, взаимодействия ходовых частей и верхнего строения пути

посвящено множество работ известных авторов, среди которых С. В.

Вершинский, В. А. Лазарян, В. Ф. Ушкалов, М.Ф. Вериго, А. Я. Коган, В. Д.

Хусидов, В. Н. Филиппов, Ю.П. Бороненко и многие другие. Теоретические и

экспериментальные изыскания в области практического применения полученных

знаний в целях оптимизации конструкции подвижного состава и

железнодорожного полотна заняты различные научно-производственные и

образовательные организации отрасли, в том числе ВНИИЖТ, ВНИКТИ, МИИТ,

ПГУПС, УрГУПС, РГУПС, БГТУ, ФГУП ПО «Уралвагонзавод», ОАО «НВЦ

«Вагоны» и ряд других отраслевых вузов и предприятий. Анализ исследований

показал, что современными тенденциями является построение комплексных

многопараметрических моделей динамики ходовых частей подвижного состава,

позволяющих проводить многофакторный анализ внешних воздействий и
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оценивать динамические качества конструкции в целов. В связи с выше

сказанным встает вопрос учета множества различных факторов, воздействующих

на ходовые части железнодорожного экипажа. Степень адекватности и

достоверности построенных моделей зачастую зависит от уровня и глубины

использования общих положений физики и теоретической механики, а также

применяемого математического аппарата. Было выявлено, что в существующих

теоретических исследованиях недостаточно внимания уделяется вопросам

воздействия гироскопических эффектов, появление которых может быть

обусловлено быстрым вращением колёсных пар. Таким образом, в качестве

основной гипотезы настоящей работы является предположение, что

гироскопические свойства, проявляющиеся при быстром вращении массивных

тел, способны оказывать влияние на общую динамику ходовых частей

железнодорожных экипажей.

Целью диссертационной работы является исследование и анализ

динамических качеств ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств

колёсных пар.

Для достижения поставленной цели были сформированы следующие

задачи:

- анализ развития и современного состояния исследований динамики

ходовых частей грузовых вагонов для выявления системных проблем в разработке

моделей динамики;

- разработка математической модели движения колёсной пары по

прямолинейному участку рельсового пути с учётом её гироскопических свойств и

упругого проскальзывания (крипа) в зоне контакта колесо-рельс;

- разработка математической модели синтез дифференциальных уравнений

малых движений колёсной пары, при рассмотрении её в качестве ротора,

вращающегося в опорах, имеющих различную жесткость в горизонтальном и

вертикальном направлениях, вывод аналитической зависимости для определения

собственных частот колебаний колёсной пары в функции от скорости её

поступательного движения, создание методики оценки резонансных частот
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колебаний колёсной пары при наличии динамического дисбаланса, несоосности и

эллиптичности колёс;

- создание методики оценки динамических реакций в буксовых узлах,

обусловленных гироскопическим эффектом вращающихся колёсных пар и оценка

вклада гироскопических сил в динамическую нагруженность буксовых узлов и

боковых рам;

- разработка расчетной схемы и математической модели динамики тележки

грузового вагона, алгоритма и программы расчета, позволяющих определить

кинематические и динамические параметры ходовых частей тележки с учётом

гироскопических свойств колёсных пар;

- проведение численного моделирования, анализ и сопоставление

результатов расчётов с экспериментальными данными, оценка адекватности

разработанной математической модели динамики ходовых частей, определение

параметров, отличающих разработанную модель от существующих аналогов, а

также оказывающих влияние на динамические качества тележки.

Объектом исследования является трёхэлементная тележка грузового

вагона.

Область исследования динамика подвижного состава, динамические

качества ходовых частей вагона при движении по рельсовому пути,

взаимодействие пути и подвижного состава.

Методология и методы исследования строятся на использовании

классических методов теоретической механики, методов математического

анализа, теоретических методов исследования: синтеза математических моделей,

методов математического и имитационного моделирования, а также

эмпирических (опытных) методов, таких как анализ и сравнение результатов

расчёта с экспериментальными данными для оценки уровня достоверности


[…]


колёсных пар на динамику ходовых частей.

2. Разработанная математическая модель движения колёсной пары по

рельсовому пути при наличии продольного и поперечного крипа позволила

провести сравнение и сделать вывод, что полученные результаты моделирования

хорошо коррелируются с данными опытных поездок, указывающих на

увеличение длины волны извилистого движения по отношению к расчётной на

основании кинематических соотношений Клингеля.

3. Модель колесной пары в постановке задачи как ротора в

неравноупругих опорах позволила получить зависимость собственных частот

крутильных колебаний в зависимости от скорости движения экипажа, что

позволило более точно оценить критические частоты и выявить, что они

находятся в зоне эксплуатационных скоростей.

4. Разработанная методика оценки буксовых реакций, в том числе и в

резонансных режимах позволила сравнить модели с учётом и без учета

гироскопических свойств, и сделать вывод, что при разработке моделей динамики

ходовых частей необходимо учитывать гироскопические свойства колёсных пар.

5. разработана математическая модель динамики тележки грузового вагона

с учётом гироскопических свойств колёсных пар, позволяющая определить

кинематические и динамические параметры всех элементов и узлов тележки на
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штатных и резонансных режимах эксплуатации с учётом гироскопических

свойств колёсных пар, а также с учётом конструкционных и эксплуатационных

отклонений параметров тележки от технических норм.

Достигнуты следующие практические результаты:

1) создан алгоритм и программа расчёта динамики тележки с учётом упругих

связей в узлах контакта элементов тележки и с учётом гироскопических

свойств колёсных пар;

2) получены математические зависимости собственных частот колебаний

колёсной пары от скорости движения поезда;

3) разработана методика оценки динамических реакций буксовых узлов,

обусловленных гироскопическим эффектом вращающихся колёсных пар;

4) получены уравнения движения колёсной пары как ротора в неравноупругих

опорах;

5) разработана методика оценки резонансных частот колёсной пары;

6) получены уравнения, позволяющие определить траекторию и длину волны

извилистого движения колёсной пары с учётом ее гироскопических свойств и

упругого проскальзывания в пятне контакта «колесо-рельс».

В качестве практических рекомендаций, следующих из результатов

исследования можно отметить следующее:

1) возникающие динамические силы при резонансных колебания колёсных пар

могут быть существенно снижены путем увеличения степени вязкого

демпфирования первой ступени рессорного подвешивания;

2) на величину динамических реакций буксовых узлов и конструкции ходовых

частей в целом оказывает существенное влияние дисбаланс колёсных пар, а

также отклонение поверхности катания от цилиндрической формы. Это

влияние особо проявляется в зоне первого и второго резонанса. Поэтому при

эксплуатации высокоскоростного экипажа требуется ужесточить допуски на

дисбаланс и геометрические отклонения поверхности катания.

3) При применении тележек с несвязанной рамой гироскопические эффекты

приводят к дополнительному перекосу рамы, что увеличивает углы набегания
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колеса на рельс и тем самым повышает опасность вкатывания колеса на рельс.

Повышение устойчивости конструкции тележки может быть достигнуто

повышением связанности рам. Экспериментальные исследования в этом

направлении проводятся ООО «ВНИЦТТ», входящим в состав ПАО «НПК

ОВК» и подтверждают улучшение эксплуатационных характеристик при

применении элементов диагональных связей боковых рам грузовой тележки.

На базе использования разработанной программы расчёта динамики

тележки грузового вагона появляется возможность выполнения следующих

операций:

 подбор параметров буксового подвешивания, уменьшающих влияние

прецессионных колебаний колёсной пары на динамику обрессореных масс.

 оценка условий безопасного и устойчивого движения трёхэлементной

тележки и влияния на безопасность движения отклонений конструктивных

параметров тележки, вызванных, в том числе, и ее эксплуатационным

износом, основанная на использовании результатов расчетов по

предложенной методике;

 возможность применения разработанной модели для исследования

динамических свойств тележки 18-100 после ее модификации, а также для

новых моделей тележки сходной структуры схемы (например, мод. 18-578,

18-194 и т.п.).

 разработанная математическая модель и предложенные методы могут

использоваться для оценки устойчивости тележки грузового вагона при

внешнем воздействии, а также для оценки интенсивности изнашивания в

зависимости от возмущающего воздействия и прогнозирования сроков

предельного износа деталей.

В продолжение начатой тематики можно отметить следующие

перспективные направления исследований:
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- исследование динамики колёсной пары как несимметричного жёсткого

ротора в неравноупругих опорах, имеющих разные параметры для левого и

правого буксового узла

- оценка массы буксового узла, позволяющей снизить динамическую

нагруженность опор качения колёсной пары

- исследование устойчивости решений уравнений движения колёсной пары

с учётом её гироскопических свойств и упругого проскальзывания

- исследование движения колёсной пары с учётом гироскопических

свойств при сложном (параметрическом) профиле бандажа

- исследование параметрических зависимостей между характеристиками

движения звеньев тележки при варьировании скорости движения, неровностей

пути и наличии конструкционных и эксплуатационных отклонении параметров

тележки от установленных норм.

- выбор оптимальных параметров тележки путем анализа полученных

параметрических зависимостей.

Таким образом, можно сделать общий вывод, что в представленной работе

решен ряд задач, связанных с оценкой и учётом влияния гироскопических свойств

колёсных пар железнодорожных экипажей на динамические качества ходовых

частей. Доказано, что с ростом скоростей растёт вклад гироскопических сил в

общую динамическую нагруженность ходовых частей вагона. Получены значения

дополнительных динамических нагрузок на буксовые узлы, обусловленные

резонансными колебаниями колёсной пары, а также определены критические

частоты с учётом гироскопических свойств колёсной пары. В то же время

проведенные исследования открывают целый ряд новых нерешённых задач,

проработка которых представляет важную научно-техническую проблему,

решение которой запланировано как дальнейшее развитие научных исследований

в затронутой области.
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