О Т З Ы В

на автореферат диссертации Мустафаева Юрия Кямаловича
«Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация».

В современных экономических и политических условиях перед предприятиями транспортного машиностроения стоят большие задачи: обеспечение отрасли новыми вагонами, имеющими большую грузоподъемность и увеличенную максимальную безопасную эксплуатационную скорость. Выполнение указанных задач невозможно без выполнения теоретических исследований в области динамики подвижного состава и его взаимодействия с рельсовым путем. Исследование автора посвящено актуальной теме анализа и оценки влияния гироскопических свойств колесных пар на динамические характеристики конструктивных элементов тележки грузового вагона. В работе проведен анализ влияния гироскопических свойств колесной пары на примере двух упрощенных моделей. В первой – рассмотрена задача качения идеальной колесной пары с конической поверхностью катания колеса по двум параллельным прямым, представляющим собой рельсовый путь. При этом учитывается упругое проскальзывание и влияние гироскопических и инерционных сил.

Вторая модель представляет собой ротор в симметричных неравноупругих опорах. Такая постановка позволяет оценить собственные и определить критические частоты при наличии возмущающего воздействия в виде динамического дисбаланса или неровностей на поверхности рельса или колеса. Это позволяет оценить поступательную скорость, при которой возможно развитие нежелательных колебаний, а также обосновать выбор параметров, при которых таких резонансных явлений не будет возникать в допустимом диапазоне скоростей. Уравнения движения ротора, полученные на основе этой же модели, позволяют определить динамические реакции в опорах ротора, что несет практическую ценность для определения величины динамической нагрузки, испытываемой подшипниками буксовых узлов колесных пар.

Комплексный учет влияния гироскопических сил, воздействующих на конструкцию тележки в целом, производится автором в разработанной им модели динамики тележки грузового вагона, представленной как система абсолютно твердых тел, имеющих упруго-демпфирующие связи. При этом для каждого тела определены координаты в виде линейных и угловых координат. А решение уравнений движения позволяет найти уравнения движения, скорости и ускорения, что позволяет проводить силовой анализ в любом сочленении конструкции.

Научная новизна представленной работы заключается в разработке математических моделей движения колёсной пары и тележки грузового вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар, позволяющих проанализировать и оценить различные аспекты воздействия гироскопических эффектов вращающихся колесных пар.

Практическая значимость заключается в возможности анализа влияния конструкционных параметров ходовых частей вагона на показатели динамики и качества хода при учёте гироскопических воздействий с помощью разработанных автором методик и программ, что позволит ускорить модернизацию существующих и разработку новых образцов техники.

В ходе ознакомления с авторефератом возникли следующие замечания:

1. Из текста автореферата не ясно, как определялись параметры упруго-демпфирующих связей между телами, представляющими детали конструкции тележки вагона?
2. В работе представлена оценка влияния возмущающих воздействий (дисбаланс, несоосность и т.д.) на колебания колёсной пары. Следовало привести подобный анализ для разработанной во второй главе модели тележки вагона.
3. В равенствах (7) для работы фигурирует функция sign , которая, как известно, разрывна. Это означает, что решаемая в работе система (4) сводится к системе дифференциальных уравнений с разрывной правой частью. В автореферате не указано, каким методом решалась эта система, и не оговаривается, пригоден ли этот метод для систем с разрывной правой частью.

Несмотря на указанные замечания, общая оценка работы – положительная.

На основе анализа основных положений проведенного автором исследования, представленных в автореферате, можно сделать вывод, что диссертация «Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар», выдвигаемая на соискание учёной степени кандидата технических наук, представляет собой завершённое научное исследование, отвечающее требованиям ВАК, а её автор, Мустафаев Юрий Кямалович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 - Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация (технические науки).

Доцент, к.ф.-м.н.,
доцент кафедры прикладной математики,
дифференциальных уравнений
и теоретической механики
ФГБОУ ВО "МГУ им. Н. П. Огарёва"

А. О. Сыромясов

Подпись А. О. Сыромясова заверяю

Ученый секретарь
ученого совета университета
профессор

М. М. Гудов

Отзыв на автореферат диссертационной работы

Мустафаева Юрия Кямаловича

«Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация.

Диссертационная работа Мустафаева Ю.К. посвящена оценке влияния гироскопических свойств вращающихся колёсных пар вагона на динамику его тележки. Задача учёта гироскопических свойств вращающихся деталей известна в сфере инженерно-конструкторской практики в различных отраслях машиностроения, например, в авиации и двигателестроении, судостроении, где применяются быстро вращающиеся турбомшины, закрепляемые на подвижном основании. Учитывая, что в железнодорожной отрасли также отмечается тенденция к росту скоростей, влияющих на частоту вращения колёсных пар, а также то обстоятельство, что кроме колёсных пар на борту железнодорожной техники имеются электродвигатели, а также предпринимаются попытки установки газовых турбин и высокооборотных дизель-генераторов, становится очевидной актуальность исследований по анализу влияния гироскопических свойств вращающихся деталей на элементы конструкции. Поэтому работа автора, посвященная исследованию влияния гироскопических свойств колёсных пар является актуальной.

Научная новизна заключается в том, что автором проведена работа по учету и анализу влияния гироскопических свойств колёсных пар. Отличительной особенностью разработанной автором модели является тот факт, что вращающаяся колёсная пара представлена закрепленной в опорах, имеющих неравномерное упругое поле в плоскости, перпендикулярной оси вращения, что вносит ряд особенностей в уравнения движения ротора.

К качеству практической значимости работы следует отметить, прежде всего, возможность анализа и количественной оценки вклада в динамическую нагруженность конструкции железнодорожных экипажей гироскопических сил и моментов, возникающих при движении вращающихся колёсных пар.

Следует отметить, что работа автора представляет собой преимущественно теоретические изыскания в области динамики подвижного состава, что соответствует паспорту специальности. В то же время исследование открывает целый ряд вопросов, на который автором не дано ответов. Например, представляет интерес решение задачи вращения ротора для несимметричных анизотропных опор и в случае несимметричности самого ротора. Следует

расширить анализ и оценку влияния коэффициентов вязкого демпфирования не только на амплитуду, но и на частоту колебаний. Указанные замечания не снижают ценности проведенных автором исследований и носят рекомендательный характер для дальнейших исследований.

Общая оценка диссертационной работы Мустафаева Ю.К. «Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук, положительная.

Основываясь на материалах и основных положениях проведенного исследования, представленных в автореферате, можно сделать заключение, что по актуальности, объёму выполненных исследований и публикаций, научной и практической значимости диссертация Мустафаева Юрия Кямаловича соответствует требованиям ВАК, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 - Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация (технические науки).

Доцент кафедры теоретической механики
и сопротивления материалов
ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технологический университет»
кандидат физико-математических наук, доцент
Муштари Айрат Ильдарович

тел.: 8(843)2314118

e-mail: tmsm@kstu.ru

адрес: 420015, Республика Татарстан, г.Казань,
ул. Карла Маркса, д.68

Исхитов И. И.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мустафаева Юрия Кямаловича «Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.22.07 – Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация.

Выбранная автором тема работы посвящена исследованию динамики ходовых частей вагонов, что является актуальным вопросом, учитывая тенденции к повышению скоростей движения подвижного состава в целом, и грузовых поездов в частности. Одним из факторов, влияющих на динамику ходовых частей, по мнению диссертанта, являются гироскопические моменты от колёсных пар, обусловленные их вращением во время движения.

В диссертационной работе Мустафаев Ю.К. последовательно подошёл к рассмотрению влияния гироскопических свойств: во-первых, поставив и решив по второй главе задачу исследования указанного влияния на отдельно взятую колёсную пару, во-вторых разработал в третьей главе модель тележки грузового вагона, включив в неё учёт гироскопических свойств и затем в четвертой главе выполнил численные исследования на основе разработанной модели.

Во второй главе автором выявлены особенности движения колёсной пары с учётом гироскопического эффекта, например, увеличения длины волны извилистого движения в рельсовой колее, возникновение резонансных угловых колебаний, обусловленных наличием возмущающих воздействий в виде дисбаланса, нецилиндричности или несоосности колеса. Отмечено, что с ростом частоты вращения колесной пары происходит изменение частоты собственных колебаний, дана численная оценка указанному изменению частоты.

В третьей главе автор разработал математическую модель динамики трёхэлементной тележки грузового вагона, в которой учтены гироскопические эффекты от вращения колёсных пар. Как отмечено автором, указанная модель представляет собой систему 60 нелинейных дифференциальных уравнений движения, численное решение которой проведено в четвертой главе диссертации. В целях ускорения работы программы численного анализа автором выполнена частичная линеаризация уравнений, что позволило уменьшить время расчетов в 7-9 раз по заявлению автора. В результате работы программы автор получает кинематические и динамические характери-

стики движения элементов конструкции тележки, которые позволяют судить о динамических процессах, происходящих при её движении.

В качестве замечаний, можно отметить следующее:

1. На рисунке 1 автореферата и в комментариях к системе (1) автором используется термин «частота виляния колёсной пары», а в заключении присутствует фраза «увеличение длины волны извилистого движения». Как связаны указанные величины?
2. В четвертой главе идет речь о численном решении системы нелинейных дифференциальных уравнений и о способе повышения быстродействия путем частичной линеаризации уравнений, однако не сказано, какие численные методы и параметры численных алгоритмов использовались. Возможно, выбор другого алгоритма численного решения дал бы еще больший прирост быстродействия.

В целом, указанные замечания не снижают ценности научных результатов, полученных автором. Работа представляет собой законченное, оформленное научное исследование, проведенное автором самостоятельно.

Изложенные в автореферате основные положения работы позволяют сделать вывод, что диссертация Мустафаева Юрия Кямаловича «Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар», представленная на соискание учёной степени кандидата технических наук является завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на высоком уровне, обладает научной новизной и практической ценностью, удовлетворяет требованиям ВАК, а её автор заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 - Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация.

Воронцов Денис Сергеевич,

к.т.н. по спец. 05.05.04 - Дорожные, строительные
и подъемно-транспортные машины, доцент, заве-
дующий кафедрой ППСДМ,

ФГБОУ ВО СГУПС, 630049, г. Новосибирск, ул.
Дуси Ковальчук, 191

8-383-328-05-62, voroncovds@stu.ru

25 июня 2021 года

Подпись Д. С. Воронцова заверяю

Т. М. Москвина

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мустафаева Юрия Кямаловича
«Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по
специальности 05.22.07 – «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и
электрификация».

Динамические качества подвижного состава оказывают непосредственное влияние на надёжность эксплуатации и безопасность движения в целом. Учитывая стремление к повышению эксплуатационных скоростей, в том числе и грузового подвижного состава, актуальность исследований динамики подвижного состава в области повышенных скоростей движения становится неоспоримой. Диссертационная работа автора посвящена исследованию влияния гироскопических свойств вращающихся колёсных пар на динамику трёхэлементной тележки грузового вагона. В частности, в работе рассмотрено движение колёсной пары отдельно от остальных элементов тележки и выполнена оценка явлений, связанных с проявлением её гироскопических свойств. Таким образом, обосновав необходимость учета возникающих гироскопических эффектов, автор разработал модель динамики тележки грузового вагона в виде системы уравнений и выполнил их численное интегрирование.

Научная новизна работы заключается в исследовании и анализе влияния гироскопических свойств вращающихся колёсных пар на динамику ходовых частей вагона.

Практическая значимость заключается в возможности применения разработанных автором математических моделей и программ для исследования динамических процессов при движении на высоких скоростях, в возможности обоснованного выбора рациональных конструктивных параметров ходовых частей и элементов тележек грузовых вагонов, что может способствовать развитию железнодорожного машиностроения в области скоростных грузоперевозок.

В ходе ознакомления с авторефератом возникли следующие замечания:

1) на странице 9 автореферата сказано, что кинематические уравнения Клингеля были модифицированы путём введения поправок к геометрии колёсных пар. Следует пояснить суть поправок и на основании чего они введены.

2) в уравнениях (1) не пояснены некоторые обозначения, в частности параметры ψ и θ .

3) на рисунке 7 справа приведены графики, однако пояснений к ним не дано.

Приведенные замечания не снижают общей ценности приведенного исследования и относятся, скорее, к редакционным неточностям.

Исходя из основных положений, изложенных в автореферате, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук диссертация «Динамика ходовых частей вагона с учётом гироскопических свойств колёсных пар» является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям ВАК, а её автор, Мустафаев Юрий Кямалович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – «Подвижной состав железных дорог, тяга поездов и электрификация».

Заведующий кафедрой
«Вагоны и вагонное хозяйство»
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Ростовский государственный
университет путей сообщения»
кандидат технических наук, доцент

Олег Андреевич Ворон

Профессор кафедры
«Вагоны и вагонное хозяйство»,
доктор технических наук,
профессор

Александр Дмитриевич Петрушин

344038, Россия, г. Ростов-на-Дону,
пл. Ростовского Стрелкового
Полка Народного Ополчения, д.2
Тел., факс 8 (863) 272-63-86
E-mail: vvh@rgups.ru

Подпись *Ворона*
Петрушина
МОСТОВЕРЯЮ

Т.М. Канина